BỘ TÀI CHÍNH
_________

Số      /2011/TT-BTC
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
__________________
Hà Nội, ngày     tháng    năm 2011

THÔNG TƯ

Hướng dẫn miễn thuế xuất khẩu mặt hàng trầm hương
được sản xuất, tạo ra từ cây Dó bầu trồng
_____________________________

Căn cứ Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu số 45/2005/QH11 ngày 14/6/2005;

Căn cứ Nghị định số 87/2010/NĐ-CP ngày 13/8/2010 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu;

Căn cứ Nghị định số 118/2008/NĐ-CP ngày 27/11/2008 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;

Trên cơ sở ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính Phủ tại công văn số 1912/VPCP-KTTH ngày 29/3/2010 của Văn Phòng Chính phủ, Bộ Tài chính hướng dẫn miễn thuế xuất khẩu đối với mặt hàng trầm hương được sản xuất, tạo ra từ cây Dó bầu trồng như sau:

Điều 1. Đối tượng miễn thuế
Miễn thuế xuất khẩu đối với mặt hàng trầm hương được sản xuất, tạo ra từ cây Dó bầu trồng.

Điều 2. Hồ sơ, thủ tục miễn thuế
Hồ sơ, thủ tục miễn thuế đối với mặt hàng trầm hương được sản xuất, tạo ra từ cây Dó bầu trồng thực hiện theo hướng dẫn tại Điều 103 Thông tư số 194/2010/TT-BTC ngày 6/12/2010 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thủ tục hải quan; kiểm tra, giám sát hải quan; thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và quản lý thuế đối với hàng hoá xuất khẩu, nhập khẩu. Ngoài ra phải xuất trình cho cơ quan Hải quan các chứng từ sau (kèm theo hồ sơ xuất khẩu):

1.    Công văn đề nghị miễn thuế xuất khẩu của tổ chức, đơn vị xuất khẩu;

2.    Giấy phép CITES của cơ quan quản lý CITES Việt Nam cấp, trong đó có xác nhận mặt hàng trầm hương xuất khẩu là trầm hương nhân tạo được sản xuất, tạo ra từ cây Dó bầu trồng theo quy định tại Nghị định số 82/2006/NĐ-CP ngày 10/8/2006 của Chính phủ về quản lý hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu, tái xuất khẩu, nhập nội từ biển, quá cảnh, nuôi sinh sản, nuôi sinh trưởng và trồng cấy nhân tạo các loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm và văn bản hướng dẫn của các Bộ ngành liên quan.
Điều 3: Tổ chức thực hiện
Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày   /   /2011./.

	Nơi nhận:
- Thủ tướng và các Phó Thủ tướng Chính phủ;

- Văn phòng TW và các Ban của Đảng;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Viện kiểm sát NDTC, Tòa án NDTC;

- Kiểm toán Nhà nước;

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc CP;

- UBND tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- VP BCĐ TƯ về phòng, chống tham nhũng;

- Cục kiểm tra văn bản - Bộ Tư pháp;

- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Tài chính;

- Cục Hải quan tỉnh, thành phố;

- Công báo;

- Website Chính phủ và Website Bộ Tài chính;

- Lưu: VT, Vụ CST (XNK).

DỰ THẢO